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1. Introduction

The 21st century we are now living in is called the “information age.” Information is

becoming more and more important assets in nowadays economics. Sometimes it is called

the oil of the 21st century. Businesses collect information about their users’ background,

interests, search queries, buying habits and anything else they might find useful. They do it

by means of collecting and analysing a vast amount of data. The technology and lower costs

of data storage made it possible to collect immense amounts of information about the

customers. There are businesses that have no other business plan than expanding their

customer base and collecting data. Sometimes they do not even plan to be profitable and

despite that they have huge market value.1 This shows how much value data have.

Being overloaded by data these days, there is a need for the help of technology (hardware)

and techniques (software) to enable businesses to gain some useful knowledge out of it. The

method helping with that is called data mining. It is a process of looking for correlations

among huge amount of data. When the gained knowledge is used to build profiles, we speak

about profiling. Each profile includes suggestions for how to treat the subject that fits in

respective profile, e.g. suggestions for customized advertising. The knowledge of the

customers’ interests and desires is therefore a big competitive advantage. Businesses want

to fine-tune their services to their clients’ needs so that they want to use them. Customers’

attention is a scarce commodity, which causes a big competition among businesses for

getting the biggest part of it. Modern technology gives them the possibility to communicate

personally with their customers for low costs so in case of succeeding in gaining the

attention by targeting the customer with the right content, larger revenues can be expected

on the side of the businesses.

On the side of the customer there are certain profits as well. He sees more content that is

relevant to him, which saves him time he would have to spend with searching. Or he might

get a special discount on the product he likes to buy. In this case, he probably does not mind

the fact that all of this is a result of processing vast amounts of data about him. However, if

he is charged more for products he is in a dire need of, he might stop feeling so comfortable

about that and might start doubting whether he wants to share all the data about him or be

it used that way. And there are other less apparent problems that can raise doubts, e.g.

1 Grassegger, H.: Das Kapital bin ich, Zürich, Kein & Aber, 2014, p. 34, 37
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regarding right for self-development or enjoying individual autonomy. Whereas the

businesses want the customer to be transparent and provide as much data as possible, what

they do with the data afterwards, which data is used for what purposes, where they are

stored, how they are secured or who they further provide it to is often concealed.

If the user does not want to be subject to those practices, he has only one possibility: not

using the services collecting data at all, thus loosing possibility to take part in almost any

online life. But mostly, users prefer to use their personal data as a currency and trade future

privacy risks for a short-term convenient service.

This thesis summarizes what data is used for creating profiles, how it is collected, what are

the concerns regarding privacy, what is the actual legislation in the field of profiling

(especially in data protection) in the European Union, what are its shortcomings and what

is being proposed to ensure better privacy protection. Finding the right solution means

finding the right balance between the interests of individuals and the society as a whole on

privacy protection and the interests of private entities on conducting a profitable business

and everyone’s interest on innovations and good functioning of the market avoiding or

correcting market failures. Because the legislation has to take into account the impacts on

economics, it is necessary to describe also todays’ business models. The main focus will be

on the question how to put through the interest on taking part in the online world and using

the online services without having the only possibility to pay for it with losing control over

our data.
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2. What is Profiling?

Profiling is the process of creating profiles and the following application of them. There are

many different profiling methods that are used for various purposes. What all those

methods have in common is that they are a set of technologies using algorithms2 or other

techniques to transform data into knowledge (creating profiles) and individuating a subject

or identifying a subject as a member of a certain group so that the right profile is applied to

them.3 Profiling methods help us to cope with the information overload, to gain useful

knowledge out of it and to address a large number of customers individually.

This work will focus on automated profiling, which is done by machines using the methods

of data mining. Profiling includes five steps: data collection, data preparation, data mining,

interpretation and determine actions.4 Further, the crucial steps (collection of data and data

mining) are described in more detail. But first of all will be explained what profiles are.

Profile

The simplest category of profiles is an individual profile. It consists of the factual part,

including information about who the customer is, and the behavioural part, including rules

about the customers’ behaviour. The factual part is based on the collected factual data (age,

gender etc.) that may be obtained directly from the consumer or derived from transactional

data (buys cat food regularly → has a cat). The behavioural part is based only on

transactional data consisting of records of the customer’s previous purchases or

transactions.5

2 An algorithm is a set of orders that starts by taking an input (e.g. length and width of a rectangle)
and ends after a finite number of steps by producing an output (e.g. the area of a rectangle; the steps
would be: check if the input are two positive numbers and if not, let the user know that the input is
wrong and end the computation, otherwise multiply the length by the width, return this value to the
user and end the computation).
3 Hildebrandt, M: ‘Defining Profiling: A New Type of Knowledge?’, in: Hildebrandt, M., Gutwirth, S.
(eds.): Profiling the European Citizen, Springer, 2008, p. 17-18
4 These steps were mentioned in the following book in relation to Knowledge Discovery in Databases
(KDD) – a process of gaining useful knowledge out of a database, and they are applicable to profiling
as well. Custers, B.: ‘Data Dilemmas in the Information Society: Introduction and Overview’, in:
Custers, B. et al. (eds.): Discrimination and Privacy in the Information Society, Berlin, Springer, 2013,
p. 8
5 Adomavicius, G. and Tuzhilin, A.: ‘Using Data Mining Methods to Build Customer Profiles’, Computer,
2001, 34 (2), pp. 74-82, at p. 74
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Group profiles contain behavioural rules for certain groups of individuals sharing at least

one common attribute, e.g. left-handed people or students living in dormitories. Groups are

identified especially by these two data mining methods: classification (used to map data into

several predefined groups) and clustering (forming groups with similar properties)6.

Within a group, either all of its members share the same attributes, e.g. a group of car driving

license holders who are older than 15 (these groups are called distributive), or the profile

does not apply to all of its members, e.g. people living in a certain area having average

earnings of X; some earn X, some X+1 or X-1000 (these groups are called non-distributive).

Most of the group profiles, except for the attribute they are defined by, are non-distributive.

This distinction between group profiles is important for understanding the risks of profiling

described in Chapter 3.

Collection of Data

Data is collected either directly from the user/customer or automatically by using technical

means.

Directly it is gained from the users of Internet services by asking them to provide

information about themselves – name, address, e-mail address, date of birth, phone number,

credit card number etc. either by a voluntary registration or by a ‘mandatory’ one, in order

to be allowed to use the service. This means that if they want to use the service, they have

no other choice than providing their data.

But a lot more of other data may be collected while browsing the web without the user even

being aware, e.g. what pages the user has visited, how much time he has spent there, from

which site he has entered to the current site, what he does like etc. The collection methods

are different, some of them are more accurate than others. The tools helping to gain more

information about subjects are: requests including user’s IP address, cookies, web bugs,

JavaScript (majority of websites use this technology used e.g. for animations or interactive

content and browsers support it; if user disables JavaScript, he cannot usually see all the

website’s content) or Flash (used sometimes on websites for displaying animations and

videos). Now it is going to be explained how.

6 Calders, T. and Custers, B.: ‘What Is Data Mining and How Does It Work?’, in: Custers, B. et al. (eds.):
Discrimination and Privacy in the Information Society, Berlin, Springer, 2013, p. 31

10

IP address

IP addresses are unique identifiers of devices connected to the Internet enabling the

communication between those devices. If a user wants to look at a website, his computer

must send a request to the server hosting the website with a piece of information telling

where to send the required content back to. Even though the IP address identifies a single

device, monitoring from which IP address the request has come is not a very reliable method

for identifying specific users in a long-term perspective, because firstly, the IP addresses can

change on the side of the user often (when using mobile devices and changing locations or

in case of dynamic IP addresses when the user is assigned a new IP address from a pool of

addresses that their internet service provider has available each time they log on), and

secondly, IP addresses specify rather the device than the concrete user. The device may be

used by more family members or it may be a proxy server or a router serving many clients

and sending the requested content further back to one of those clients.

Cookies

Cookies are small data files that are saved in user’s browser which are sent along with the

loading request to the server hosting the website every time the user wants to load it again.

So they give information about whether the user had already visited the website before,

what his language settings or his activities were, e.g. what he had purchased or looked for

before or if he had logged in. They can be used to facilitate the proper function of

information society services, e.g. remembering the items added to the shopping cart on an

online shopping website, or they may be used for the purposes of monitoring the users’

behaviour. The latter purpose have the third-party cookies, especially. If a web page

includes links, images, HTML Iframe (presenting another HTML document within the same

window) or similar components that are stored on some other servers than the respected

web page and if the user hasn’t blocked acceptance of these third-party cookies, than these

cookies will be saved in his browser as well. The providers of these cookies are companies

like AOL Advertising, DoubleClick (subsidiary of Google) and so on, that penetrate a huge

number of sites. If a user surfs on different websites that include content from these

companies, the users’ browser always sends them the same cookie. That’s why they have

information from more websites he has visited. This presumes that the cookies belong to


[…]


rozhodnout o dalším postupu. Odpadlo by tak čtení dlouhých dokumentů, čímž by se posílila

i informovanost případného souhlasu se zásadami ochrany soukromí. Nevyřešila by se tím

ale slabá vyjednávací síla jednotlivce tak, aby nemusel vždy pouze jen přistupovat na

požadavky poskytovatele služeb.

93 Lessig, L.: Code version 2.0, New York, Basic Books, 2006, str. 138
94 Svantesson, D.: ‘The (Uncertain) Future of Online Data Privacy’, Masaryk University Journal of Law
and Technology, 2015, 9 (1), str. 129-286, na str. 149
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Architektura vystavěna na základě „Privacy by Design“ představuje systém užívající

různých jednotlivých „Privacy Enhancing Technologies (PETs) tak, aby odpovídal

principům ochrany osobních údajů a který umožňuje, aby si uživatelé nastavili svou úroveň

ochrany. Podoba takovéhoto systému závisí na technickém vývoji a nákladech realizace již

vynalezených technických řešení. Požadavek na takovouto architekturu je v GDPR již

zakotven, nicméně s ohledem na předchozí větu bude jeho dopad na úroveň ochrany

osobních údajů spíše nevýznamný.

Jako nejnadějnější způsob řešení se mi jeví rozšíření tzv. Personal Data Stores (PDSs). Tento

nástroj by umožnil uživatelům ukládat veškerá data o své osobě na svém vlastním serveru

nebo cloudu, čili ve vlastním úložišti dat. Aplikace třetích stran chtějící využít tato data by

jen poslaly na toto úložiště svůj požadavek s algoritmem, který by na tomto úložišti provedl

výpočet a poslal zpět jen výsledek výpočtu. Subjekt údajů by měl tedy pod kontrolou jak svá

data, tak jejich zpracování. Pravděpodobnost zachování anonymity při takovémto procesu

by byla mnohem vyšší než za současné situace, kdy data jsou shromažďována na serverech

poskytovatelů služeb a výpočet probíhá tamtéž. Data už jednou nashromážděná by navíc

takto byla dostupná všem, což by snížilo bariéry vstupu na trh nových poskytovatelů služeb.

Zavedení tohoto řešení by obnášelo buď přemluvení nějakého velkého poskytovatele, aby

zavedení tohoto řešení podpořil, nebo přijetí úplně nové právní úpravy. Ještě předtím by ale

jistě měla proběhnout širší debata o následcích zavedení tohoto řešení.
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Summary

The purpose of this thesis is to elucidate what online profiling is, what happens with users’

or customers’ personal data during this process, how these activities interfere with the

individuals’ right to privacy, what the legal regulation in this field is, whether the privacy

interests of individuals are sufficiently protected and if not, how the situation might be

improved.

The thesis starts with description of todays’ business practices that are based on collecting

data about customers, analyzing it and creating profiles suggesting the most profitable

behaviour of businesses towards customers. It is followed by explanation of the

technological tools enabling data collection and the method of data mining that is the key

enabler of creating profiles.

The text continues with description of risks of profiling in relation to privacy, i.e. the issues

of discrimination, de-individualisation, restriction of individual autonomy, information

asymmetries and possible misuse of profiles. The notion of right to privacy is explained and

other interests that have to be balanced with privacy are mentioned as well.

After that follows a critical description of the current legal framework in the European

Union. It consists of Data Protection Directive, ePrivacy Directive and since 2018 of the

General Data Protection Regulation replacing the Data Protection Directive. The drawbacks

of the legal regulation resulting in insufficient privacy protection are pointed out and then

their possible solutions are introduced.

The proposed solutions are mostly based on the following forms of regulation: law, market

and architecture. The advantages and disadvantages of each solution are described. As the

most promising solution is suggested using so called “Personal Data Stores” that enable

users having better control over their data and its processing.
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Shrnutí

Cílem této diplomové práce je ozřejmit co je online profilování, jak je při něm nakládáno

s osobními údaji zákazníků či uživatelů, jak tyto činnosti kolidují s právem na ochranu

soukromí jednotlivců, jaká je právní úprava této oblasti, zda zájem na ochraně soukromí je

dostatečně chráněn a pokud ne, jak by se tato situace dala napravit.

Práce začíná popisem dnešních obchodních praktik založených na shromažďování údajů o

zákaznících či uživatelích, jejich analyzování a tvorbě profilů obsahujících návrhy na

chování poskytovatelů služeb vůči svým zákazníkům tak, aby poskytovatelům přinášelo co

největší zisk. Následuje technický popis nástrojů umožňujících shromažďování údajů a

metody data miningu, která je klíčová pro vytváření profilů.

Text pokračuje popisem toho, jaká rizika pro ochranu soukromí profilování představuje, tj.

riziko diskriminace, deindividualizace, omezování práva na osobní rozvoj, informační

asymetrie a možné zneužívání profilů. Při této příležitosti je vysvětlen i pojem práva na

soukromí a jsou zmíněny ostatní zájmy, které by měly být se zájmem na ochraně soukromí

vyvažovány.

Následuje kritický popis současné právní regulace v Evropské Unii. Ta je tvořena směrnicí

o ochraně osobních údajů, ePrivacy směrnicí a od roku 2018 obecným nařízením o ochraně

osobních údajů, které nahradí dosavadní směrnici o ochraně osobních údajů. Je poukázáno

na nevýhody těchto právních úprav vedoucích k nedostatečné ochraně soukromí a poté jsou

navržena řešení zmíněných nevýhod.

Tato řešení užívají většinou následující formy regulace: právo, trh a (systémovou)

architekturu. U každého z řešení jsou popsány jeho výhody a nevýhody. Jako nejslibnější

řešení je navrhováno rozšíření užívání tzv. „Personal Data Stores“, které by umožnily

uživatelům mít lepší kontrolu nad údaji o své osobě a nad jejich využíváním.
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