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Obecně

Práce je zpracována v anglickém jazyce. Podle záměru autorky se zabývá problematikou
shromažďování a zpracování údajů o jednotlivcích, a to zejména ve vztahu k ochraně soukromí
osob, o jejichž osobní údaje se jedná. Práce je založena na předpokladu, že je třeba hledat
rovnováhu mezi ochranou soukromí a zájmem na zpracování osobních údajů vzhledem
k ekonomickému potenciálu, inovacím apod.
Práce nejdříve vysvětluje základní pojmy, se kterými pracuje, resp. technické pojmy
z oblasti výpočetní techniky. V další části autorka popisuje rizika týkající se zpracování osobních
údajů ve vztahu k ochraně soukromí. Definuje pojem soukromí, resp. různé podoby chápání
soukromí jednotlivce. Zabývá se potencionální diskriminací plynoucí ze shromážděných údajů atd.
Ve čtvrté části práce se autorka zabývá právním rámcem ochrany soukromí, a to zejména,
resp. téměř výlučně legislativou evropskou. Podrobně rozebírá jednotlivé předpisy. Je dobře, že
autorka věnuje pozornost aktuálnímu nařízení (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, jejíchž obsah
porovnává s předpisy dosavadními. V závěru autorka zmiňuje problematiku diskriminace.
V páté části autorka rozebírá různá řešení týkající se ochrany soukromí ve vztahu
k požadavku na plný a informovaný souhlas subjektů údajů, potlačování diskriminace atd.
V poslední části autorka shrnuje obsah své práce.

Hodnocení obsahu práce

Musím konstatovat, že předložená práce se mi z hlediska obsahu hodnotí jen obtížně. Je
nepochybné, že autorka si opatřila dostatek informací o problematice ochrany osobních údajů
zejména v prostředí internetu, resp. způsobu nakládání s informacemi získávanými v důsledku
používání prostředků elektronické komunikace. Zpracovala adekvátní množství literatury, primárně
cizojazyčné.
K obsahu se prakticky nemohu vyjádřit. Je kombinací popisu právní úpravy, různých
technických prostředků na zpracování osobních údajů, zejm.. z prostředí výpočetní techniky apod.
Žádné věcné chyby jsem v práci neshledal, ovšem je tomu tak proto, že jednak daná tematika je
prakticky zcela mimo předmět mého zájmu, jednak je práce spíše deskripcí než analýzou, kterou by
bylo možno hodnotit.
V práci mi chybí uvedení alespoň některých aplikačních dopadů dané problematiky, na
nichž by bylo možno zkoumat potencionálně sporné otázky (netvrdím, že autorka se nezmiňuje o
žádných rozhodnutích). Dále mi v práci chybí rozbor tuzemské právní úpravy ochrany soukromí
(zákon č. 101/2000 Sb.); to byl ale zřejmě záměr autorky.

Hodnocení práce

Po technické stránce se mi zdá práce dobrá. Z hlediska obsahu si kladu otázku, z jakého
důvodu byla práce napsána na katedře teorie práva a právních učení, neboť v ní prakticky zcela
postrádám jakékoliv právně teoretické aspekty. Spíše měla být práce psána na katedře správního
práva nebo jiné tematicky spřízněné katedře.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. května 2016

Jan Tryzna